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حضور شناورهای بدون سرنشین اسرائیل
در خلیج فارس

پایگاه اینترنتی عبری زبان »اسرائیل دیفنس« اعلام کرد شناورهای بدون 
سرنشین ارتش رژیم صهیونیستی وارد آب های خلیج فارس شده است.

به گزارش ایسنا، مرکز اطلاع رسانی فلسطین به نقل از این پایگاه صهیونیستی 
افزود، این اقدام در چارچوب رزمایش آمریکا در خصوص بررسی هماهنگی میان 
شناورهای بدون سرنشین تولید شده توسط ۱۷ شرکت در سراسر جهان انجام 

شده است.
بر اساس این گزارش، شناورهای اسرائیلی در پایگاه ناوگان پنجم دریایی 
آمریکا در بحرین پهلو گرفته و برای این منظور از آب های خلیج فارس عبور 

کرده اند.
ناوگان پنجم دریایی ارتش آمریکا رزمایشی سه هفته ای را از ۲۳ نوامبر گذشته 
آغاز نموده که هدف آن ایجاد هماهنگی میان ظرفیت های هوش مصنوعی و 

فناروی های کنترل از راه دور است.
این رزمایش که » Digital Horizon« نام دارد به منظور تقویت اقدامات 
فرماندهی ناوگان پنجم دریایی برای ادغام فناوری های جدید کنترل از راه دور و 
ایجاد اولین ناوگان شناورهای بدون سرنشین در جهان در تابستان آینده برگزار 

شده است.
آمریکا همچنین از تاسیس ناوگانی متشکل از حدود ۱۰۰ پهپاد خبر داد که 

اقدام به گشت زنی در منطقه تحت فرماندهی ناوگان پنجم می کنند.

ویژه

 گفت وگوی تلفنی وزرای خارجه ایران و ترکیه
یک منبع مطلع اعلام کرد که وزرای خارجه ایران و ترکیه به صورت تلفنی 

در خصوص تحولات منطقه ای به گفت وگو پرداخته اند.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری آناتولی، یک منبع مطلع اعلام کرد 
که در طی این تماس تلفنی، مولود چاووش اوغلو وزیر خارجه ترکیه و حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان در خصوص آماده سازی ها برای 

بازدیدهای متقابلی که در آینده روی می دهند به گفت وگو پرداختند.

واکنش سفیر ایران به اظهارات سفیر اسرائیل در باکو
سفیر جمهوری اسلامی ایران در جمهوری آذربایجان به اظهارات سفیر 

رژیم صهیونیستی در باکو واکنش نشان داد.
سید عباس موسوی سفیر کشورمان در باکو در توییتی نوشت: »بر خلاف 
رژیم جعلی و موقت صهیونیستی که ۷۰ سال وجودش باعث شده ملت ها 
مانند یک غده سرطانی رنج ببرند، ایران کشوری ریشه دار با ۷۰۰۰ سال تاریخ 
ثبت شده است که همواره لنگر ثبات جهان بوده است. این غده )اسرائیل( 

جراحی خواهد شد.«
»گئورک دیک« سفیر رژیم اشغالگرقدس در باکو در توییتی نوشته است: 
»اسپانیایی های تفتیش عقاید گفتند ما از یهودیان متنفر نیستیم، فقط از 
دین آنها متنفریم. آلمانی ها در قرن بیستم گفتند که ما از یهودیان متنفر 
نیستیم، فقط از نژاد آنها متنفریم. اکنون در ایران می گویند ما از یهودیان 

متنفر نیستیم، فقط از دولت ملی آنها. نفرت یکسان، دلایل متفاوت.«
وی همچنین در توییت دیگری نوشت: وضعیت اسفبار یهودیان در ایران 
پس از انقلاب اسلامی، داستان ناگفته ای از تراژدی و همچنین دلتنگی نسبت 

به گذشته و امید به آینده )به ویژه این روزها( است.

معاون پیشین وزارت خارجه:
عربستان با چین راهبردی ترکار می کند

معاون پیشین وزارت امور خارجه با بیان این که عربستان با چین راهبردی 
تر از ما کار می کند، گفت : در صحنه عمل روابط ما با چین راهبردی نیست 
یک نوع روابط عادی است ما باید اهرمی داشته باشیم که چینی ها حساب 

کنند.
»ابراهیم رحیم پور« در گفت وگو با ایسنا در تحلیلی نسبت به مسائل به 
وجود آمده در پی سفر رئیس جمهور چین به عربستان و همچنین  سفری که 
معاون نخست وزیر این کشور پس از آن به تهران داشت، گفت: به طور کلی 
در دیپلماسی در دنیا از این نوع موارد کم نداریم، در واقع هیچ دو کشوری 
نیست که ۱۰۰ درصد مانند هم باشند تفاوت های بسیاری در زمینه های 
مختلف اقتصادی، سیاسی، امنیت و نظامی گری و... وجود دارد بنابراین وقتی 
یک کشور خواسته باشد با کشور دیگری تعامل کند، باید به گونه ای رفتار 
کند تا رضایت طرفین جلب شده و آن دو کشوری که تضادهایی با هم دارند 

دچار سوء برداشت نشوند.
وی تصریح کرد: به نظرم گاهی اوقات این مساله شدنی نیست لاجرم تا 
حدودی باعث ناراحتی یکی از کشورها می شود. مانند آنچه در مساله روسیه و 
اوکراین نسبت به کشور ما وجود دارد، یعنی ما چگونه رفتار کنیم تا روس ها 
که به ما نزدیک هستند رضایت داشته باشند و اوکراینی ها هم که روابط 
نزدیکی ندارند برداشت نادرست نداشته باشند، البته مسائلی هم به وجود آمد 
مانند این که ما پهپاد در اختیار روس ها گذاشتیم و... در نتیجه باید یکسری 
استانداردهای بین المللی را رعایت کنیم، در هر صورت هر گونه عمل کنیم 

این موضوعات پیش می آید.
این دیپلمات پیشین کشورمان ادامه داد: کشورها عموما اصل را بر منافع 
خودشان می گذارند اما گاهی هم این منافع را کم رنگ تر در نظر می گیرند 
و مسائلی فراتر از اقتصاد، سیاست و امنیت و گروه بندی ها در دنیا برایشان 
حائز اهمیت می شود. یعنی گاهی از بخشی از منافع خودشان می گذرند تا در 

سایر بخش ها منافع بیشتری به دست آورند.
رحیم پور همچنین بیان کرد: بعد از سفر شی جی پینگ به عربستان، 
شاهد سفر معاون نخست وزیر چین به تهران بودیم حتما کارشناسان و 
متخصصین منطقه ای چینی ها کار را اینگونه ارزیابی کرده اند. آن ها به خوبی 
متوجه این مساله بودند که اگر در عربستان این اتفاقات رخ دهد ایران دلخور 
می شود، بنابراین چه کاری انجام دهیم که این دلخوری کمتر شود طبیعتا 

یک مقام چینی را به تهران می فرستیم.
معاون سابق آسیا و اقیانوسیه  وزارت امور خارجه خاطرنشان کرد: چگونه 
است که مقامی در سطح رئیس جمهور چین به عربستان سفر می کند اما یک 
مقام دیگر چینی آن هم در دو سطح و رده پایین تر یعنی معاون نخست وزیر 
به تهران می آید. ما خیلی سال است که با چینی ها کار کردیم اما چه اتفاقی 
افتاده که چین در مساله جزایر سه گانه اعمال نظر می کند و مقامی در سطح 

رئیس جمهور را به عربستان می فرستد.
وی معتقد است: هر اندازه خود را به چند کشور محدود کنیم و با سایر 
کشورهای دنیا مراوده نداشته باشیم، در محاسبات کشورهایی چون چین 
و روسیه و یا کشورهایی که به ما نزدیک هستند، آلترناتیو نداریم، مجبور 

هستیم کار کنیم در نتیجه نرخ ما در محاسبات پایین می آید.
معاون پیشین وزارت امور خارجه تاکید کرد : با تمام این شرایط می توان به 
خوبی دریافت چینی ها در گفتارشان تناقض دارند از یک طرف درباره جزایر 
سه گانه اعمال نظر می کنند از سوی دیگر تاکید بر حفظ تمامیت ارضی ایران 
دارند لذا سفر معاون نخست وزیر چین به تهران هم بیشتر برای دلجویی ایران 
است در غیر این صورت آن امضایی که چینی ها پای بیانیه های ضد ایرانی در 

عربستان داشتند با این دلجویی برابر نبوده و قابل مقایسه نیست.
رحیم پور اظهار داشت: اما این که دولتمردان ما چه کاری می توانند انجام 
دهند؟ خب، باید در نظر بگیریم ما در شرایطی نیستیم که برخی اقدامات را 
انجام دهیم و اگر ما اعتقاد به روابط راهبردی با چین داریم در صحنه عمل 
این روابط راهبردی نیست، راهبردی یعنی این که به یکسری اصول پایبند 

باشید.
وی با تاکید بر این که دنیای سیاسی خارجی صحنه بده-بستان است، 
گفت: در محاسباتی که چینی ها و عربستانی ها دارند یک بعدی عمل 
نمی کنند، عربستان بازی های خودش را دارد و بیشتر راهبردی با چین کار 
می کند و هیچ وقت هم در هیچ جا اعلام نمی کند که روابطش با چین 

راهبردی است.
این دیپلمات پیشین کشورمان همچنین ابراز کرد: درست است که 
عربستان با آمریکا مشکلاتی دارد اما از طریق این سفر هم نمی خواهد بگوید 
من رئیس جمهور چین را دعوت کردم تا روی آمریکا را کم کنم. در عربستان 
یک عده ای که منسجم هستند حرف می زنند بر عکس این که در ایران هر 
کسی به خودش اجازه می دهد در ارتباط با هر موضوعی صحبت کند اما در 

عربستان یک انسجام و راهبرد قوی وجود دارد. 

دیپلماسی

دیدگاه

شامگاه چهارشنبه با تلاش و فشارهای آمریکا و 
متحدانش به بهانه تحولات اخیر در ایران، عضویت 
کشورمان در کمیسیون مقام زن سازمان ملل لغو شد و 
قطعنامه پیشنهادی واشنگتن برای پایان دادن به عضویت 
ایران در این کمیسیون با ۲۹ رأی موافق، ۸ رأی مخالف و 

۱۶ رأی ممتنع به تصویب رسید.
به گزارش ایسنا، در این جلسه پیش از رای گیری، 
نمایندگان برخی کشورهای عضو این کمیسیون در 
مخالفت با پیش نویس این قطعنامه به سخنرانی پرداختند 
و کشورهای بولیوی، چین، روسیه، عمان، نیجریه، 
زیمبابوه، قزاقستان و نیکاراگوئه به این قطعنامه رای منفی 
دادند و کشورهایی همچون بنگلادش، هند، اندونزی، 
مکزیک، تایلند و ... به  قطعنامه مذکور  رای ممتنع دادند 
و در نهایت دولت های  کانادا، استرالیا  و برخی دیگر از 
کشورهای غربی همسوی واشنگتن از جمله  تعدادی 
از کشورهای عضو  اتحادیه اروپا و برخی از کشورهای 
آمریکای لاتین از جمله شیلی، کلمبیا، پرو و آرژانتین با 
این قطعنامه همراهی کرده و به لغو عضویت ایران در این 

کمیسیون رای مثبت دادند.
نمایندگان تعدادی از کشورها در سخنرانی های 
خود در این نشست بر این موضوع تاکید داشتند که 
لغو عضویت ایران در این کمیسیون بر اساس قطعنامه 
پیشنهادی آمریکا، بدعتی سیاسی جدید در این کمیسیون 
است و تصویب چنین قطعنامه ای به تضعیف نهادهای 
بین المللی منجر خواهد شد و خلاف روح و کارکرد این 

گونه نهادهاست .
آنها همچنین بر این موضوع تاکید کردند که هیچ سابقه 
ای در رویه کار این شورا برای خاتمه دادن به مشارکت 
یک عضو منتخب در کمیسیون کارکردی آن وجود ندارد 
و همچنین آیین کار مربوطه نیز از این اقدام پشتیبانی 

نمی کند.
 در همین ارتباط نماینده روسیه در شورای اقتصادی 
و اجتماعی سازمان ملل در بیانیه ای ضمن مخالفت با لغو 
عضویت ایران از کمیسیون مقام زن گفت: این جلسه برای 
چه تشکیل شده است؟ پاسخ آن این است که آمریکا و 
برخی اعضای دیگر که خود ناقض حقوق بشر هستند، در 
تلاش هستند که یک کشور مستقل و دارای حاکمیت را 
از کمسیون مقام زن حذف کنند. این خود مغایر با قوانین 

موجود و پروسه کاری اکوسوک است.
نماینده پاکستان نیز در شورای اقتصادی و اجتماعی 
سازمان ملل متحد هم در مخالفت با لغو عضویت ایران از 
کمیسیون مقام زن گفت که هیچ قانونی برای لغو عضویت 
اعضا وجود ندارد. او گفت که عضویت ایران با رای اعضای 
همین شورا در سال ۲۰۲۱ و برای یک دوره چهارساله 
بوده و نباید اکنون به پایان برسد. نماینده سوریه در این 
نشست نیز ضمن مخالفت با قطعنامه ی پیشنهادی آمریکا 
بیان کرد: لغو عضویت ایران سابقه خطرناکی برای این نهاد 

محسوب خواهد شد.
نماینده برزیل نیز وضعیت زنان و دختران در ایران 
را موضوعی مورد توجه جامعه بین الملل خواند اما گفت 
اخراج یک کشور از چنین کمیسیونی سابقه ندارد و در 
طرح پیشنهادی آمریکا هم مشخص نیست که اخراج ایران 

چه طور کمکی به بهبود وضعیت می کند.
نماینده ونزوئلا در جلسه شورای اقتصادی و اجتماعی 

سازمان ملل هم با لغو عضویت ایران از کمیسیون مقام زن 
مخالفت کرد و گفت این کار، به »سنتی خطرناک« تبدیل 
خواهد شد و در نهایت باعث تضعیف نهادهای بین المللی 
می شود. در این جلسه سعید ایروانی، سفیر و نماینده دائم 
جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل نیز  با انتقاد شدید 
از قطعنامه پیشنهادی آمریکا تحت عنوان »پایان دادن به 
عضویت جمهوری اسلامی ایران در کمیسیون مقام زن 
برای باقی دوره ۲۰۲۲-۲۰۲۶« گفت: این اقدام غیرقانونی 
آمریکا در قبال ایران با توجه به خصومت دیرینه آن با 
مردم کشورم به هیچ وجه غیرمنتظره نیست، اما در صورتی 
که چنین تصمیمی عملی شود، برای یکپارچگی سیستم 
سازمان ملل به شدت خطرناک خواهد بود. اقدام ایالات 
متحده با روح و متن منشور سازمان ملل، به ویژه یکی 
از اصول بنیادین آن مبنی بر برابری حاکمیتی کشورها 
در عضویت از طریق مشارکت معنادار و برابر آنها در همه 
مجامع چندجانبه گرا، که به عنوان ستون اصلی چندجانبه 
گرایی و سیستم سازمان ملل متحد شناخته می شود، در 

تضاد است. این رفتار غیرقانونی آمریکا همچنین ممکن 
است منجر به ایجاد سابقه ای ناصواب با عواقب بسیار 
گسترده شود.  این دیپلمات ارشد ایرانی  با بیان این که 
این درخواست صرفاً نمونه بارز دیگری از ریاکاری ایالات 
متحده است، تصریح کرد: ایالات متحده برای دستیابی 
به هدف سیاسی نامشروع خود، سوء استفاده و منحرف 
کردن مفاهیم ارزشمندی مانند حقوق بشر را به یک رویه 
استاندارد تبدیل کرده و با استفاده از پلتفرم ها و منابع 
سازمان ملل به نوعی به آن دست یافته است. وجود 
قطعنامه پرسابقه ای در کمیسیون مقام زن که مصیبت های 
وحشتناک زنان فلسطینی در مناطق تحت اشغال اسرائیل 
را شناسایی می کند، نمونه بارز این استانداردهای دوگانه 
و ریاکاری است. در حالی که بررسی پیامدهای اشغالگری 
اسرائیل بر مردم فلسطین در دستور کار اکوسوک نیز قرار 
دارد، ایالات متحده در مورد نقض حقوق زنان فلسطینی 

توسط اسرائیل سکوت کرده است.
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران نیز 

بامداد پنچشنبه بعد از تصویب قطعنامه پیشنهادی آمریکا 
در یک موضع گیری رسانه ای با بیان این که تصویب 
قطعنامه غیراجماعی آمریکا علیه ایران، فاقد وجاهت 
قانونی است گفت: شوری که خود ناقض بزرگ حقوق ملت 
و جامعه زنان ایران است و از ابتدای انقلاب اسلامی ایران 
تاکنون، از هیچ اقدام خصمانه ای علیه حقوق و منافع مردم  
ایران دریغ  نکرده، چگونه اکنون داعیه دار حمایت از حقوق 
زنان ایرانی شده است؟ بی تردید آمریکا نمی تواند با سیاه 
نمائی علیه نظام جمهوری اسلامی ایران، بر نقض گسترده 
حقوق عامه ملت و خاصه زنان ایران از طریق تحمیل 
تحریم های یکجانبه در چند دهه متمادی سرپوش بگذارد. 
ناصر کنعانی افزود: جمهوری اسلامی ایران در طول چهل 
سال پس از پیروزی انقلاب اسلامی، دستاوردهای بزرگی 
در حوزه پیشرفت زنان داشته و بدیهی است بعد از این نیز 
زنان ایران مسیر پیشرفت و ترقی را بر مبنای ارزش های 

ایرانی اسلامی ادامه خواهند داد.
به گزارش ایسنا، ایران در طول ده سال گذشته )از 
سال ۲۰۱۱ میلادی تاکنون( دو دوره عضو کمیسیون مقام 
زن سازمان ملل  بوده و طی انتخابات سال گذشته نیز 
با آرای حداکثری )۴۳ رأی از  ۵۴ عضو اکوسوک( برای 
سومین بار عضویت این نهاد را کسب کرده بود؛ بنابراین 
اقدام به محروم کردن یک عضو قانونی کمیسیون مقام زن 
از ادامه عضویت در این کمیسیون، یک بدعت سیاسی، 
اعتبار زدائی از این تشکل بین المللی و همچنین ایجاد 
کننده رویه ای یکجانبه برای سوء استفاده های آتی از 
نهادهای بین المللی و همچنین  تلاشی برای تحمیل 
خواسته های سیاسی یکجانبه و نادیده گرفتن رویه 
انتخابات در نهادهای بین المللی است. ررسی پیش نویس 
»قطعنامه L/۲۰۲۳/E.۴« یا همان قطعنامه سیاسی 
آمریکا با عنوان »پایان دادن به عضویت جمهوری اسلامی 
ایران در کمیسیون مقام زن برای بقیه دوره ۲۰۲۶-۲۰۲۲ 
عضویت آن« روز چهارشنبه به وقت محلی )۱۴ دسامبر 
۲۰۲۲ /۲۳ آذر ۱۴۰۱ ( در شورای اجتماعی و اقتصادی 
سازمان ملل )اکوسوک( مطرح شد. قطعنامه لغو عضویت 
ایران از کمیسیون مقام زن سازمان ملل با ۲۹ رای موافق، 
۸ رای مخالف و ۱۶ رای ممتنع به تصویب رسید و بدعت 
و رویه ای خطرناک از سوی آمریکا پایه گذاری شد. آمریکا 
و متحدان غربی اش یعنی اعضای اتحادیه اروپا و کانادا 
و کشورهای آرژانتین و شیلی، کلمبیا، گواتمالا، پرو و 
پاناما به لغو عضویت ایران در کمیسیون مقام زن سازمان 
ملل رای مثبت دادند و کشورهایی چون مکزیک، تایلند 
و تونس رای ممتنع دادند. کشورهای بولیوی، چین، 
قزاقستان، نیکاراگوئه، نیجریه، عمان، روسیه و زیمبابوه 
نیز به قطعنامه پیشنهادی برای حذف ایران از کمیسیون 
مقام زن سازمان ملل رأی مخالف دادند. کمیسیون مقام 
زن، نهادی زیرمجموعه اکوسوک است که از سال ۱۹۴۶ 
تلاش می کند در حوزه چالش ها و مشکلات زنان، راهگشا 
باشد و جمهوری اسلامی ایران از طریق انتخاباتی شفاف 
و دموکراتیک و با حمایت گروه آسیا و اقیانوسیه و با رای 

اکثریت اعضای اکوسوک به عضویت آن درآمده است.
کمیسیون مقام زن سازمان ملل  ۴۵ عضو دارد و 
جمهوری اسلامی ایران براساس رای اکثریت اعضای 
اکوسوک یعنی ۴۳ رای از ۵۴ رای اعضای این نهاد، از 

۲۰۲۲ تا ۲۰۲۶ به عضویت این کمیسیون درآمده بود.

عضویت ایران در کمیسیون مقام زن سازمان ملل چگونه لغو شد؟

نشریه دیپلمات بررسی کرد

چرخش »شی« از تهران به »بن سلمان«
Jesse Marks پژوهشگر روابط چین - اعراب 
در نشریه »دیپلمات« می نویسد که »شی جین 
پینگ«، رئیس جمهوری چین برای یک سفر 
تاریخی چند روزه به عربستان سعودی رفت تا 
در سه رویداد مهم منطقه ای شرکت کند: اجلاس 
سران عربستان و چین، نشست شورای همکاری 
خلیج فارس )GCC( و چین و نشست سران چین 
و اعراب. شی و سلمان پادشاه عربستان سعودی در 
جریان این سفر از دوران جدیدی در روابط دوجانبه 

چین و عربستان استقبال کردند.
به گزارش سرویس بین الملل »انتخاب«؛ در 
ادامه این مطلب آمده است: اهمیت سفر شی از 
آن جهت است که سیگنال های قدرتمندی مبنی 
بر ورود روابط چین و عربستان سعودی به دوره 
جدیدی از »توسعه سریع« ارسال کرد. این موضوع 
برای دیگر شریک چین در خلیج فارس یعنی ایران، 
می تواند به معنای زیانی مشخص برای تهران در 

رقابت طولانی مدتش با عربستان باشد.
روابط چین با عربستان سعودی و ایران پیچیده 
است. رهبری چین برای حفظ بی طرفی خود و 
حفاظت از منافع اقتصادی، سیاسی و امنیتی 
خود باید روابط خود را با هر دو به دقت مدیریت 
کند. هر چند سال یکبار، پکن دست به یک مانور 
دیپلماتیک در خلیج فارس می زند و این گمانه زنی 
را از سوی ناظران برمی انگیزد که چین در مناقشه 
ایران و عربستان، یک طرف را بر طرف دیگر ترجیح 
می دهد. اگرچه چین روابط نزدیکی با هر دو کشور 
دارد، اما عربستان سعودی به عنوان یکی از شرکای 
استراتژیک پیشرو پکن در منطقه در سال های اخیر 
ظاهر شده است. سفر ماه دسامبر شی از ریاض بار 
دیگر این گمانه زنی را ایجاد کرد که اقدامات پکن 

می تواند تعادل دیپلماتیک دقیقی را که مقامات 
چین در قبال دو طرف بوجود آورده اند، از بین ببرد.

پکن به شدت تلاش داشته که از رقابت در 
خلیج فارس دور بماند. با این حال، چالش این 
است که هر گونه مزیتی که برای یک طرف 
فراهم شود – به عنوان مثال، شایعه خرید ۴ 
میلیارد دلاری عربستان سعودی از تجهیزات 
دفاعی چینی – می تواند توسط طرف دیگر به 
عنوان یک زیان و شکست تلقی شود. چین برای 
اجتناب از تلقی امتیاز دادن به تهران یا ریاض، 
فعالانه سیاست برابری را در تعاملات دیپلماتیک 
و همکاری نظامی خود دنبال کرده است. به عنوان 
مثال، در سال ۲۰۱۶، شی توافق نامه های مشارکت 
استراتژیک جامع با عربستان سعودی و ایران را در 
عرض چند هفته به امضا رساند. در هر دو سال 
۲۰۱۷ و ۲۰۱۹، پکن برای جلوگیری از انتقال پیام 
نادرست، رزمایش های نظامی جداگانه ای با ایران و 
عربستان سعودی به فاصله چند هفته برگزار کرد؛ و 
همزمان با پایان سفر شی جین پینگ به عربستان 
سعودی در ۱۰ دسامبر، سفیر چین در تهران 
اعلام کرد هو چونهوا معاون نخست وزیر چین 
در ۱۲ دسامبر به تهران سفر خواهد کرد. علیرغم 
حساسیت و مراقبت پکن، هم ایران و هم عربستان 
سعودی نسبت به روابط چین با طرف مقابل ابراز 
ناخرسندی کرده اند. پس از سفر شی جین پینگ 
به عربستان سعودی، معاون وزیر امور خارجه ایران 
در امور آسیا و اقیانوسیه، سفیر چین در ایران را 
در اقدامی اعتراضی و نادر در ۱۲ دسامبر احضار 
کرد. تهران می خواست نارضایتی خود را نسبت به 
بیانیه مشترک پکن با کشور های شورای همکاری 
خلیج فارس و حمایت پکن از موضع شورا در مورد 

جزایر سه گانه ابراز کند. بیانیه مشترک چین و 
شورای همکاری خلیج فارس همچنین بر اهمیت 
موضوع هسته ای ایران تاکید کرد و ایران را با 
»فعالیت های بی ثبات کننده منطقه ای« و »حمایت 
از سازمان های تروریستی« مرتبط کرد. در همین 
حال، در سال ۲۰۲۱، مقامات سعودی نسبت به 
توافق ۲۵ ساله چین با تهران ابراز نگرانی کردند. 
این مشارکت بلندپروازانه باعث نگرانی در عربستان 
سعودی شد و مقامات سعودی را بر آن داشت که 
تلاش کنند پکن را از روابط قوی تر با ایران منصرف 

کنند.
اقدام متعادل پکن، اگرچه عالی نیست، اما 
از طریق روابط اقتصادی قوی با هر دو کشور و 
اعتماد دوجانبه که در دهه گذشته بین چین و 
هر دو کشور ایجاد شده، تقویت شده است. این 
اعتماد کلیدی بوده است که به پکن اجازه می دهد 
تا از نارسایی های گاه به گاه دیپلماتیک عبور 
کند و وقتی تهران یا ریاض شکایتی را مطرح 
می کنند، مسیر درست را اصلاح کند. سوالی که 
اینجا مطرح است، این است که آیا اقدامات چین 
در این ماه، یک چرخش موقت از ایران به سمت 
عربستان سعودی است یا یک وضعیت جدید به 
نفع سعودی ها. احتمال اولی بیشتر از دومی است.

عربستان سعودی و کشور های شورای همکاری 
خلیج فارس ممکن است یک اولویت ژئوپلیتیکی 
کوتاه مدت برای مقامات چینی باشد که به دلیل 
مزایای در دسترس روابط عمیق با عربستان 
سعودی و چالش های داخلی ایران است. چین 
به طور فزاینده ای سرمایه گذاری های قابل پیش 
بینی، با ثبات و با بازده بالا را ترجیح می دهد. روابط 
اقتصادی، سرمایه گذاری و انرژی پکن با ریاض 

در دو سال گذشته دستاورد های قابل توجهی با 
ریسک محدود داشته است.

این در حالی است که ایران در کوتاه مدت 
چنین سودی را برای سرمایه گذاران چینی به 
همراه نداشته است. کسب وکار های چینی در ایران 
همچنان درگیر نگرانی هایی درباره خطر هدف 
گرفته شدن توسط تحریم های آمریکا هستند. 
در همین حال، عدم پیشرفت در مذاکرات بر سر 
احیای برجام، هرگونه منافع توافق ۴۰۰ میلیارد 
دلاری پکن با تهران را به تاخیر انداخته است. برای 
چین، شراکت با ایران، بازی انتظار استراتژیک است 
که نیازمند توجه دیپلماتیک گسترده در درازمدت 
است. گام های بعدی پکن پس از سفر شی احتمالاً 
با هدف اطمینان دادن به ایران از بی طرفی چین 
و نشان دادن تساوی در روابط خواهد بود. این 
استراتژی از یک الگوی آشنا پیروی خواهد کرد. 
نخست، چین یک مقام ارشد را به تهران اعزام 
خواهد کرد تا بی طرفی خود را در رقابت ایران 
و عربستان سعودی تقویت کند و بر سیاست 
دیرینه چین در عدم مداخله تاکید کند. سپس، 

پکن دیپلماسی دقیقی را برای برقراری ارتباط با 
هر دو کشور برای جلوگیری از تشدید تنش بیشتر 
با ایران و در عین حال اجتناب از تصور عقب نشینی 

از شورای همکاری خلیج فارس انجام خواهد داد.
لازم به ذکر است که مخالفت اخیر ایران با 
بیانیه مشترک چین با شورای همکاری خلیج 
فارس احتمالاً مستلزم تماس سطح بالاتر از سوی 

چین، شاید حتی تماس رئیس دولت باشد.
چین به تعمیق روابط با تهران و ریاض ادامه 
خواهد داد و در عین حال در رقابت طولانی 
مدت ایران و عربستان سعودی خارج از رقابت 
باقی خواهد ماند. با این حال، تعاملات اقتصادی 
فزاینده آن با عربستان سعودی، شورای همکاری 
خلیج فارس و جهان عرب گسترده تر، ایران را 
تحت فشار قرار می دهد. از دیدگاه تهران، تقویت 
روابط چین و عربستان سعودی مزیت مهمی را 
برای عربستان سعودی فراهم می کند. اگر چین 
تعادل دیپلماتیک خود را برقرار نکند، این پتانسیل 
 وجود دارد که این موضوعات بر منافع پکن 

در خلیج فارس تأثیر بگذارد.

یک وبگاه خبری- تحلیلی آمریکایی می گوید 
در گزارش آتی دبیرکل سازمان ملل به شورای 
امنیت درباره پایبندی ایران به توافق هسته ای، 
نظری قطعی در تایید ادعای قدرت های غربی 
مبنی بر به کار رفتن پهپادهای جنگی ایرانی در 

جنگ روسیه علیه اوکراین مطرح نشده است.
به گزارش ایسنا، وبگاه خبری-تحلیلی 
اکسیوس در گزارشی نوشت: گزارش آتی 
دبیرکل سازمان ملل به شورای امنیت درباره 
پایبندی ایران به توافق هسته ای که اکسیوس 
آن را رویت کرده است، برخلاف فشارها از سوی 
آمریکا و متحدان آن، ایران را به ارائه پهپادها 
به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین 
متهم نمی کند. اکسیوس در ادامه این گزارش 
اشاره می کند: روسیه تا کنون سرسختانه و 
به طور موفقیت آمیزی تلاش کرده است که 
با ایستادگی در برابر پافشاری غرب، آنتونیو 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل را از صدور مجور 
تحقیقات درباره ادعای ارائه این پهپادها از 
سوی ایران به روسیه منصرف کند. اظهار نظر 

گوترش درباره این مسئله در گزارش آتی اش 
به شورای امنیت، به هیچ وجه قطعی نیست. 
در ادامه این گزارش آمده است: گوترش در 
گزارش به شورای امنیت، جزئیات نامه هایی را 
که از نمایندگان آمریکا، فرانسه، آلمان، انگلیس 
و اوکراین در این باره دریافت کرده، شرح 
می دهد که در آن ها استدلال شد است، ایران 
به گونه ای »مغایر با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت که سند قانونی توافق هسته ای است«، 
این پهپادها را به روسیه داده. دبیرکل سازمان 
ملل همچنین مطرح کرده است که نامه هایی 
نیز از نمایندگان ایران و روسیه دریافت کرده 
که این اتهامات را رد کرده و تاکید می کند که 
حتی اگر ایران این پهپادها را به روسیه داده 
باشد، این اقدام ناقض قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت نیست. اکسیوس نوشت: طبق قطعنامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت که سند قانونی توافق 
هسته ای در سال ۲۰۱۵ است، کشورها مجاز 
نیستند موشک های بالستیک و پهپادهایی 
را که بردی بیش از ۳۰۰ کیلومتر و ظرفیت 

حملی بیش از ۵۰۰ کیلوگرم دارند، تا اکتبر 
۲۰۲۳ به ایران انتقال دهند یا از آن دریافت 
کنند. آمریکا و قدرت های اروپایی استدلالشان 
این است که این ممنوعیت شامل پهپادهای 
ایرانی هم می شود اما روسیه و ایران با این نظر 
مخالفند. در بخش دیگری از این گزارش مطرح 
شد: طبق نامه هایی که توسط اکسیوس رویت 
شده است و طبق اظهارات منابع دیپلماتیک 
که مستقیما در جریان بوده اند، گوترش فعلا 
از ماه اکتبر میان استدلال های دو طرف بر 
سر این که آیا باید کارشناسان سازمان ملل را 
برای تحقیق درباره این موضوع مامور کند یا 
نه، سرگردان است. آمریکا و قدرت های اروپایی 
خواستار تحقیقات سازمان ملل هستند اما 
روسیه می گوید که گوترش بدون تصمیم گیری 
شورای امنیت )که روسیه احتملا آن را وتو 
خواهده کرد( اختیارات لازم را در زمینه صدور 
مجوز برای این اقدام ندارد. گزارش اکسیوس 
می افزاید: این در حالی است که طبق گفته دو 
دیپلمات کشورهای غربی عضو شورای امنیت، 

مشاور حقوقی سازمان ملل و معاون امور 
سیاسی آن هر دو تایید کرده اند که گوترش 
اختیار اعزام کارشناسان را دارد و پیش از 
این نمونه های مشابهی در خاورمیانه وجود 
داشته اند. دیپلمات های غربی می گویند، روسیه 
گوترش و مشاوران او را تحت فشار قرار داده 
است تا دستور انجام شدن تحقیقات را ندهد و 
حتی تهدید کرده است که به همکاری اش در 
زمینه دیگر مسائل مرتبط با اوکراین، از جمله 
کریدور گندم پایان می دهد. در بخش پایانی 
گزارش این وبگاه خبری-تحلیلی آمده است: در 
نتیجه، گوترش هنوز دستور انجام شدن این 
تحقیقات را صادر نکرده است و در گزارش  
آتی اتش هیچ نتیجه گیری ای درباره موضوع 
پهپادها نمی کند. او در این گزارش مطرح کرد 
که »دبیرخانه سازمان ملل در حال بررسی 
اطلاعات موجود است. هر گونه اکتشافاتی به 
طور مقتضی و طبق روال به شورای امنیت 
گزارش خواهد شد.« ناصر کنعانی سخنگوی 
وزارت امور خارجه ایران در نشست خبری 

این هفته اش در پی تکرار ادعای کمک های 
نظامی ایران به روسیه در جنگ اوکراین، 
گفت: ما یک طرف جنگ در اوکراین نیستیم و 
بارها اعلام کرده ایم که راهکار این بحران انجام 
گفت وگوی سیاسی است. کنعانی با تاکید بر 
اینکه جمهوری اسلامی ایران بارها اعلام کرده 
که به هیچ طرفی در جنگ و بحران اوکراین 
کمک تسلیحاتی و نظامی نکرده است، ادامه 
داد: ایران همواره تلاش کرده که از مناسبات 
و توانمندی های خود برای کمک به دو کشور 
برای رسیدن به راهکار سیاسی جهت حل 
بحران استفاده کند و در این زمینه آمادگی 
خود را اعلام کرده و تلاش می کند مطرح 
کردن این ادعاها علیه ایران و استمرار آنها با 
انگیزه ها و اهداف سیاسی صورت می گیرد و از 
سوی کشورهایی انجام می شود که خود اقدام 
به ارسال سلاح به یک طرف این جنگ و بحران 
می کند. ما طرح این ادعاها را با انگیزه های 
سیاسی و با هدف سرپوش گذاشتن بر اقدامات 

این کشورها می دانیم.

در گزارش وبگاه اکسیوس مطرح شد

گزارش گوترش درباره ادعای استفاده از »پهپادهای ایرانی« در جنگ اوکراین 

قطعنامه ضدایرانی کانادا که هر سال به بهانه حقوق بشر 
ارائه می شود، شامگاه پنجشنبه به وقت محلی در مجمع 
عمومی سازمان ملل تصویب شد اما تعداد آرای کشورهای 
مخالف و ممتنع به این قطعنامه بیش از موافقان این 
قطعنامه سیاسی بود. به گزارش ایرنا، قطعنامه ضد ایرانی 
حقوق بشری کانادا با ۸۰ رای موافق ، ۲۹ رای مخالف و ۶۵ 
رای ممتنع بامدادجمعه در نشست مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد به تصویب رسید. می توان گفت که ۹۴ کشور با 

این قطعنامه ضد ایرانی موافق نبودند.
کشورهایی همچون روسیه، چین، کوبا، پاکستان، هند ، 
فلیپین، سوریه، سریلانکا، اندونزی، عراق، عمان، لبنان، 
اندونزی، اریتره، بولیوی، زیمباوه، ترکمنستان، قرقیزستان، 
بلاروس، ازبکستان ، قزاقستان، تاجیکستان، نیکاراگوئه به 

این قطعنامه رای مخالف دادند.
عربستان و بحرین هنگام رای گیری در خصوص این 
قطعنامه ضد ایرانی حضور نداشتند. کشور ونزوئلا هم به 

دلیل اینکه نتوانسته است حق عضویت خود را در سازمان 
ملل به موقع پرداخت کند، فعلا حق رای در جلسات 
سازمان ملل ندارد. این قطعنامه ضد ایرانی سال گذشته 
نیز در مجمع عمومی سازمان ملل  ۷۸ رای موافق، ۳۱ رای 
مخالف و ۶۹ رای ممتنع کسب کرده بود.  این قطعنامه 
سیاسی که هر ساله از سوی کشور کانادا علیه جمهوری 
اسلامی ایران ارائه می شود، ابتدا در نشست کمیته سوم 
مجمع عمومی سازمان ملل  پیرامون »دستورکار وضعیت 
های حقوق بشری و گزارش های گزاشگران ویژه« مورد 
بررسی قرار می گیرد که امسال ۱۶ نوامبر )۲۵ آبان ماه( 
در کمیته سوم مجمع عمومی سازمان ملل به تصویب رسید 

وحمایت از ناآرامی های ایران از محورهای آن بود.
این قطعنامه در کمیته سوم مجمع عمومی سازمان ملل  با 
۷۹ رای موافق، ۲۸ رای مخالف و ۶۸ رای ممتنع تصویب 
شدو در واقع ۹۶ کشور به این قطعنامه رای منفی و ممتنع 

دادند.

تصویب قطعنامه ضدایرانی کانادا درمجمع  عمومی سازمان ملل


